## S-998

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAEC-106**

### Public Administration लोक अर्थशास्त्र

MA Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write an essay on the principle of maximum social benefit.
   अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धांत पर निबन्ध लिखिए।
- 2. How are the objectives of public expenditure determined? And state the main problems of its determination. लोक व्यय के उद्देश्यों का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है? तथा इसके निर्धारण की मुख्य समस्याओं को बताइए।
- 3. What is the importance of public enterprises in an economy? And how many types can it be? अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक उद्यमों का क्या महत्त्व है? ये कितने प्रकार के हो सकते हैं?
- 4. What is the effect of public debt on production and distribution? Explain in detail.
  सार्वजनिक ऋण का उत्पादन एवं वितरण पर क्या प्रभाव पड़ता
  - सविजानक ऋण का उत्पादन एवं वितरण पर क्या प्रभाव पड़ता है? विस्तारपूर्वक समझाइए।
- **5.** Write an essay on the major recommendations of the Thirteenth Finance Commission.
  - तेरहवें वित्त आयोग की प्रमुख सिफारिशों पर एक निबंध लिखिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

## (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What are the main sources of income of the state governments in India?

भारत में राज्य सरकारों की आय के प्रमुख साधन कौन-कौन से हैं?

**2.** What is meant by taxation? Does taxation promotes the most efficient use of resources?

करारोपण से क्या समझते हैं? क्या करारोपण संसाधनों के कुशलतम प्रयोग को बढ़ावा देता है?

- Compare public goods and merit goods.
   सार्वजनिक वस्तुओं तथा मेरिट वस्तुओं की तुलना कीजिए।
- **4.** Explain Wagner's law related to public expenditure. लोक व्यय से सम्बंधित वैगनर के नियम की व्याख्या कीजिए।

Write a short note on zero base budgeting.
 शून्य आधारिक बजट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What are the methods of payment of public debt? लोक ऋण के भुगतान की विधियाँ कौन-कौन सी हैं?

7. What is the basis of division of functions between the

Central Government and the State Government?

केन्द्र सरकार तथा राज्य सरकार के बीच कार्यों के विभाजन का आधार क्या है?

**8.** What do you understand by deficit financing? Mention its objectives.

घाटे की वित्त व्यवस्था से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।